
ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

PRIMĂRIA COMUNEI STĂNILEŞTI 

737485 – Stănileşti  Judeţul Vaslui                                                                         

   Tel. 0235 – 483.016 / 0235- 483.019; Fax.  0235 – 483.122 

e-mail : contact@primariastanilesti.ro 

web: www.primariastanilesti.ro  

 

DISPOZIŢIA  

                   Nr. 207 

privind punerea în aplicare a mandatului de executare având ca obiect prestarea unei 

activităţi în folosul comunităţii de către un contravenient 

 

Având în vedere:  

- Prevederile O.G. Nr. 55/2002 privind regimul juridic al sancţiunilor prestării unei activităţi 

în folosul comunităţii, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile O.G. Nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Prevederile H.C.L. Stănileşti Nr. 50/19.12.2018 privind stabilirea domeniilor serviciilor 

publice si a locurilor in care contravenientii, persoane fizice, vor presta activitati in folosul 

comunităţii; 

- Dispoziţia primarului comunei Stănileşti Nr. 215/30.07.2019 privind împuternicirea 

persoanei responsabile pentru supravegherea executării sancţiunii prestării unei activităţi 

în folosul comunităţii dispuse în temeiul unei sentinţe civile; 

- Hotărârea civilă Nr. 10/2001 din data de 04.01.2021, pronunţată de către Judecătoria Huşi, 

definitivă şi executorie, înregistrată la Primăria comunei Stănilești cu Nr. 927/03.02.2021; 

Mandatul de Executare Nr. 4/2021 din data de 18.03.2021;   

 

În temeiul: 

-  Prevederilor art. 155, alin. (1), lit. d), alin. (5), lit. a), alin. (7), art. 196, alin. (1), lit. b),                  

art. 197, alin. (1), alin. (3) – alin. (5), art. 198, din O.U.G. Nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

TOFAN GĂBIȘOR, Primarul Comunei Stănileşti, judeţul Vaslui, 

D I S P U N E: 

 

 Art. 1 (1) Se constată punerea în aplicare a mandatului de executare având ca obiect 

prestarea unei activităţi în folosul comunităţii de către contravenientul --------------, domiciliat în 

sat Gura Văii, comuna Stănileşti, judeţul Vaslui, identificat cu C.N.P. ---------------, începând cu 

data de 19.06.2023.  

 (2) Contravenientul va presta un număr de 201 ore muncă în folosul comunităţii, conform 

hotărârii civile Nr. 10/2001 din data de 04.01.2021, pronunţată de către Judecătoria Huşi.   

mailto:contact@primariastanilesti.ro
http://www.primariastanilesti.ro/


(3) Activităţile vor fi prestate, până la finalizare, pe raza administrativ-teritorială a 

Comunei Stănileşti, judeţul Vaslui, în domeniile stabilite prin H.C.L. Stănileşti  Nr. 50/19.12.2018.   

 (4) Programul de lucru va fi de 8 ore/zi, 5 zile/săptămână, la solicitarea contravenientului, 

pe baza declaraţiei pe propria răspundere.  

(5) Supravegherea executării sancţiunii prestării unei activităţi în folosul comunităţii de 

asigură de către Viceprimarul comunei Stănileşti, domnul Tofan Costică.  

 Art. 2  (1) În cazul neprezentării de trei ori succesiv, nemotivat, a persoanei obligate a 

executa sancţiunea prestării unei activităţi în folosul comunităţii, se consideră întreruptă 

executarea sancţiunii şi se va comunica în scris instanţei emitente a mandatului de executare şi 

Postului de Poliţie Stănileşti. 

    (2) Se consideră absenţă motivată aceea întemeiată pe considerente medicale şi justificată 

cu acte doveditoare. 

            (3) Durata de executare a sanctiunilor se prelungeste cu o perioada echivalenta numarului 

de ore neefectuate, in cazul intreruperii executarii sanctiunii din motive temeinice. 

            (4) Temeinicia motivelor intreruperii executarii sanctiunii se constata de catre 

supraveghetor, pe baza memoriului justificativ sau a actelor justificative. 

Art. 3 Pe baza copiei dispozitivului hotărârii judecătoreşti privind sancţiunea prestării unei 

activităti în folosul comunităţii, a mandatului de executare şi a confirmării executării integrale a 

sancţiunii, Compartimentul Financiar Contabil și Achiziții Publice (Taxe și Impozite) din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Stănileşti, va opera stingerea obligaţiilor fiscale, 

reprezentând amenzile pentru care contravenienţii au prestat activităţi în folosul comunităţii. 

 Art. 4 (1) Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei dispoziţii se împuternicesc 

primarul comunei Stănileşti şi persoanele nominalizate în articolul 1 al prezentei dispoziţii. 

 (2) Prezenta dispoziţie se va comunică în mod obligatoriu, prin intermediul 

secretarului general al comunei Stănileşti, în termenul prevăzut de lege, Instituţiei                       

Prefectului - Judeţului Vaslui, în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, persoanelor 

nominalizate în articolul 1 al prezentei dispoziţii, Postului de Poliţie Stănileşti şi se va aduce la 

cunoştinţă publică prin afişare. 

 Art. 5 Persoana care se consideră vătămată într-un drept al său ori într-un interes legitim, 

prin prevederile prezentei dispoziţii, poate solicita în termen de 30 de zile de la data comunicării 

actului, revocarea, în tot sau în parte, a acestuia de către autoritatea publică emitentă sau se poate 

adresa instanţei de contencios administrativ competentă, conform prevederilor Legii Nr. 554/2004 

a Contenciosului Administrativ, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.  

        

Stănileşti -  07 iunie 2023 

 

           PRIMAR, 

  TOFAN GĂBIȘOR                  Avizat pentru Legalitate, 

Secretarul general al comunei Stănileşti                                                            

BURCIOAGĂ MIHAELA 

 



PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE EMITERII DISPOZIȚIEI PRIMARULUI COMUNEI NR. 207/2023 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Semnarea dispoziției 07/06/2023  

2 Comunicarea către prefectul județului …/…/2023  

3 Aducerea la cunoștință publică …/…/2023  

4 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual …/…/2023  

5 Dispoziția devine obligatorie5) sau produce efecte juridice, după caz …/…/2023  
 

 


